g *Pepererint.* & conceperint. nam etiam si solum conceperunt apud debitorem: licet apud aliud pariat, sunt pignori: vt supra de pig. act. si conuenerit. §. si fundus in fine quæ est contra. & sic intelligitur infra de Sal. inter. l. j. in princ. Accursius.

h *Perseuerare.* vt. j. eo. l. fin. & supra de pig. act. l. domo. Accursius.

i *Quatenus pretiosior.* vltra enim non tenetur. sed certè nec tatum videtur teneri: vt. j. de dam. infec. l. cu postulasset. §. cur ergo. quæ est contra. Solu. ibi scienter emit re obligatam: hic ignorans. Vel ibi dicit non excipi propter pretium quod dedit: hic autè dicit excipi p-

tur spe legati extincta: & non transit ad eum ad quem commodum legati transit. & idem in obligatione pignoris. h. d. & debet intelligi ista lex quando stipulatur pater pro se: secus si vt legitimus administrator filij: vt hic in glo. Bartolus.

XXVIII. PAULVS libro tertio
Questionum.

S I legati conditionalis relictus filiofamilias pater ab herede rem propriam eius pignori accepit, & mortuo patre, vel emancipato filio conditio legati extiterit incipit filio legatum deberi: & neque pater potest pignus vindicare, neque filius, qui nunc habere cœpisset actionem: nec ex præcedente tempore potest quicquam iuris habere in pignore: sicut in fideiussore dicitur.

Genera. obligatio facta à defuncto non porrigitur ad bona heredis. B.

XXXIX. IDEM libro quinto Responsorum.

P AULUS respondit, generalè quidem conventionem sufficere ad obligationem pignorum: sed ea quæ ex bonis defuncti non fuerunt, sed postea ab herede eius ex alia causa adquisita sunt, vindicari non posse à creditore testatoris.

Partus rei pignoratæ cadit in obligationem, si à debitore percipiatur. Bartolus.

Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque quæ ex his nata sunt, eodè iure habenda sunt.

Quod tamè diximus etià adgnata teneri, siue specialiter de his cõuenerit, siue non: ita procedit, si dominiū eorum ad eum peruenit qui obligauit, vel heredè eius. ceterum si apud alium dominiū pepererint, non erunt obligata.

Superficies solo pignorato imposita, cadit in obligationem. Bar.

Domus pignori data exusta est: eamque aream emit Lucius Titius, & extruxit. quæsitum est de iure pignoris. Paulus respondit, pignoris persecutionem perseuerare: & idè ius soli superficiem sectam videri, id est cum iure pignoris: sed bona fide possessores non aliter cogendos creditoribus ædificiū restituere, quã sumptus in extructione erogatos, quatenus pretiosior res facta est, reciperent.

In obligatione generali venit seruus, qui obligationem contrahit. B.

pter impensas. sed M. dixit hic de æquitate, ibi de rigore.

k *Ipsam quoque.* & sic in generali sermone cõtinetur persona loquens: vt dixi. §. de senato. l. j. & j. de ædil. edic. l. q. si nolit. §. si venditor. & supra de transact. l. non est ferendum. & infra de distra pig. l. & si is. Accursius.

Sermo generalis personam loquentem continet.

Si sciente & cõsentiente domino seruus vt omnia bona domini pignori obligata essent conuenit, ipsum quoque qui cauit, obligatum esse pignoris iure.

Creditor qui vendit iure creditoris, non tenetur de euictione: sed solum vt probet sibi rem obligatam fuisse. h. d. secundum glo. Bar.

XXX. IDEM libro sexto
Responsorum.

P ERICULUM pignorum nominis venditi ad emptorem pertinere: si tamen probetur eas res obligatas fuisse.

Resoluto iure donationis, resoluitur ius acceptionis. Bartolus.

XXXI. SCÆVO LA libro primo
Responsorum.

L EX vectigali fundo dicta erat, vt si post certum tempus vectigal solutum non esset, is fundus ad dominum redeat. postea is fundus à possessore pignori datus est. Quæsitum est an rectè pignori datus est. Respondit, si pecunia intercessit, pignus esse. Itè quæsit, si cum in exsolutione vectigalis tam debitor quàm creditor cessassent, & propterea pronuntiatum esset, fundum secundum legem domini esse: cuius potior causa esset? Respondit, si vt proponeretur, vectigali non soluto iure suo dominus vltus esset, etiam pignoris ius euanuisse.

Ea videntur inducta in prædiū, quæ ad vsum perpetuum inducuntur. Bartolus.

XXXII. IDEM libro quinto.
Responsorum.

D EBITOR pactus est, vt quæcunque in prædia pignori data, inducta, inuecta, importata, ibi nata, paratæ essent, pignori essent. eorum prædiorum pars sine colonis fuit: eaque actori suo colenda debitor ita tradidit, adsignatis & seruis culturæ necessariis. Quæritur an & Stichus villicus, & ceteri serui ad culturam missi, & Stichi vicarij, obligati essent. Respondit, eos dumtaxat, qui hoc animo à domino inducti essent, vt ibi perpetuo essent, non temporis causa accommodarentur, obligatos.

Adiecto non potest pignus dari: & datum repetitur. Bartolus.

XXXIII. TRYPHONIVS
libro octauo Disputationum.

empt. fundi. §. Labeo. & de lega. ij. cum ita legatum. j. respon. & C. in quib. cau. pign. ta. contra. si non. & facit infra titu. j. l. in prædiis.

P ERICULUM. creditor

alienauit nomē quod in pignore habebat: & quādā re quam ab ipso nomine obligatā habebat similiter vendidit iure creditoris. non ergo emptori tenetur de periculo, siue euincatur, siue aliās perimat: quia videtur vendidisse ius solū quod habebat ibi. hoc tamen debet probare venditor, sibi obligatū pignus quod vendidit: vt hic, & supra de her. ven. l. si nomē. **D-**

DITIO. Pone casum aliter & melius secundū Bar. hic. Vēdidi tibi nomē debitoris, quod nomē habet hypothecariā annexā: quæritur ad quē spectat periculū pignoris? Certè ad emptorem dum tamen pignus probetur obligatum: sicut dicimus in emptore nominis: vt. l. si nomen. supra de her. vel act. vendita.

m *Ex vectigali.* id est emphyteutichario.

n *Vectigal.* id est pignus fundi.

o *A possessore.* scilicet emphyteutichario.

p *Pignus esse.* ratione iuris quod habebat ibi, vt hic, & §. eo. l. grege. §. & in superficiariis. & §. de pign. ac. l. tutor. §. fin. & l. sequen. Accursius.

q *Cuius.* scilicet domini, an creditoris. Azo.

r *Euanuisse.* vt & supra eo. grege. §. statuliber. Et no. hic argumentum pro feudo contra feudatarium pignori dantem rem quod reuocatur obligatio feudo amisso: sed hodie pignori non potest: vt in. l. Federici, imperialè decet solertiam. §. j.

f *Debitor. Importata.* veluti in iumento: vt infra de verb. signi. l. ferri.

t *Eaque.* l. prædia.

u *Perpetuo.* id est quam diu ibi essent necessaria: vt infra titu. j. l. in prædiis. §. fi. & arg. §. de pec. l. id vestimentum. & j. de here. insti. ex factu. §. rerum. & j. de verb. signi. l. malum. §. fina. & supra de act.

† *Concor & facit quod not. in. c. que contra mores 8 distinet.*

In quibusdā tempus in quibusdā vt in initium inspicitur.

* Grecismus subauditur causa. Ant. Aug. l. 2. ca. 1.

† Adde quod si testator obligauit bona heredis suis heres adit eius hereditatem, videtur approbare dictam obligationem: quo casu non haberet locum lex nostra. ita Cy. & Bal. j. l. fin. C. que res pig. ob. possunt. Bo-log.

* commissi scilicet. Glo. 3. in c. vlt. extra de emp. & ven. dicit per istā l. quod emphyteuta potest donare re emphyteuticā sine consensu domini. * Flo. quæsit.

* Vulg. paratæ.

Cum tabernā. **CASVS** in hoc principio non ponitur, quia facilis. [I D E M.] Seruo vel filio meo mutuasti decē. scripsi tibi & rogavi ut fideiussorē à me nō acciperes: sed pignora: neque in scriptura insert^o est dies vel cōsul: an nihilomin^o teneat pignoris obligatio quæritur. Et dicitur quod non. Viuianus.

a Nihil egerit. quod videbatur, quia erat in publico, vel conducta erat à publico.

b Obligasse. quæ reddūt eam instructā vt. j. de verb. sig. l. instructam.

v Obligata esse. vt argu. j. de condi. & demon. filia suæ. §. fina. Aliud est si heres post mortē debitoris alias merces intulisset: vt. s. eod. tit. l. Paulus. in princ. Item contra supra. e. l. fideiussor. §. fi. Solu. vt ibi.

TITIO Pro solutio- ne dic quod hæc appellatio tabernæ prout refertur ad merces, est nomen vniuersitatis: sicut grex, peculium, & similia: vt. l. cum pater. §. mensæ. infra de lega. ij. & idē licet merces mutantur, tamen eadem videtur esse taberna: vt. l. grege. in princip. supra eo. & l. peculium. infra de leg. ij. & ista vniuersitas videtur durare eadem donec viuit dominus, vt hīc mutatio enim quæ postea fieret ibi per heredem, non caderet in obligationem: vt hīc dicit text. cū glo. quod est notandum, quod tamen intellige nisi fieret aliquid causa explicandi negotium cœptū à defuncto: vt. l. furri. §. illud planē supra de his qui notā. infra. & quod ibi nota secundū. Bar.

d Idē quæsit. aliās. §. & aliās lex cū epistula. & est hīc annexa interpretatio Græci vsque illuc an pignus cōtractū & c.

e Si insula. Licuit. scilicet mihi. Accur.

f Vendere. cum nō fuit vēdita: & dic, tibi creditori. & habes, q̄ est in fi. ex pone, scilicet tu creditor. Vel dic quod fuit vēdita: & loquitur emptori. & dic licuit, scilicet creditori. & habes suo. sed secundum primam est tuo.

g Iuris habes. vt. s. eod. Paulus. §. domus. Acc.

IN QVIBVS casis pignus vel hypotheca tacite cōtrahitur.

Hypotheca vel manifesta vel tacita est. quia per pactum contrahitur. & pactum etiā tacito cōsensu fit. itemque inter absentes, qua de causa etiā hypotheca propter cōtractum a-

IS qui promisit tibi aut Titio, solutum quidem Titio repetere non potest, sed pignus ei datum antē solutionem recipit.

Appellatione tabernæ venit vniuersitas mercatiz quæ ibi exercet: & idē cadit in obligationē quæ tēpore quo agitur reperitur. Bart.

XXXIII. SCÆVOLA libro vicensimo septimo Digestorum.

Cum tabernam debitor creditori pignori dederit, quæsitum est, vtrum eo facto nihil egerit, an tabernæ appellatione merces quæ in ea erant, obligasse videatur: & si eas merces per tempora distraxerit, & alias comparauerit, easque in eam tabernā intulerit, & decesserit: an omnia quæ ibi deprehenduntur, creditor hypothecaria actione petere possit: cum & mercium species mutata sint, & res aliæ illata. Respondit: Ea quæ mortis tempore debitoris in taberna inuenta sunt pignori obligata esse videntur.

Per epistolam potest contrahi pignus, nec vitiat, licet in ea nō sit dies & consul. Bartolus.

Idem quæsit, cum epistula talis emissa sit: *Δανεισά μινος ωδης σου Μυδρια πενταλόσια, παρχαλέσα σε, μη βεβαιωτίν, ἀλλ' ὑποθήκην παρ' ἐμοῦ λαβείν. οἶδας γὰρ ἀκριβῶς, ὅτι καὶ ἡ ταβέρνα καὶ οἱ δῆλοι μου ἔδεινι κατέχονται, ἢ σοι, καὶ ὡς εὐσχήμονι ἀγνώπω ἔπιτρευσας.* [id est, Mutuatus abs te quingentos denarios, rogavi ne sponforem sed pignus à me acciperes, exactē enim & pro certo nosti, nemini alij tabernam seruōsque meos, quàm tibi esse obligatos: & quod honesto & graui homini fidem habueris:] **An pignus contractum sit, an verò ea epistula nullius momenti sit, cum sine die & consule sit. Respondit, cum conuenisse de pignoribus videatur, non idcirco obligationem pignorum cessare, quod dies & consules additi, vel tabulæ signatæ nō sint.**

In obligatione generali venit etiam pecunia quocumque modo quæsit. Bartolus.

Creditor pignori accepit à debitore quidquid in bonis habet, habiturusve esset. quæsitum est, an corpora pecuniæ quam idem debitor ab alio mutuam accepit, cum in bonis eius facta sint, obligata creditori pignoris esse cœperint. Respondit, cœpisse.

Pactum de vendendo ad in-

liquem inter absentes contrahitur recel. 23. §. tit. prox. Et tacite quidem id est silentio & iusta presumptione hypotheca in his causis cōtrahitur, in pecunia credita ob restitutionē adificij. nāque eo nomine tacite intelligitur adificiū creditori esse pignori. Et in cōductionibus prædiorū vrbanoꝝ vel rusticoꝝ, nam pro mercede adiū inuecta & illata, pro mercede fundi ibi nata pignori esse videtur. In pignore autē q̄ re cōtrahitur etiā tacite pactiones inducuntur, veluti tacita antichresis si ager detur pignori, & nihil dicatur de v suris sortis vel fructibus pignoris. l. 8. & pignore dato trāsactionis nomine ex causa tutela, facta cū herede pupilli, tacite videtur cōuenisse, vt si rescinderetur ea trāsactio etiā nomine tutela idē pignus heredi pupilli obligatū esset. l. vlt. Cuiacius.

fulam renouatam porrigitur Bar.

XXXV. LABEO libro primo p̄ d̄ca v̄v̄v̄ à Paulo Epitomatorum.

Si insula quā tibi ex pacto conuento licuit vendere, cōbusta est, deinde à debitore suo restituta, idem in noua insula iuris habes.

IN QVIBVS CAVSIS pignus vel hypotheca tacite contrahitur: **TITVLVS II.**

Mutuati in refectionem, domus tacite est obligata: siue domino, siue cōductori operis sit soluta pecunia. Bartolus.

I. PAPIANIANS li. decimo Responsorū

Senatuscōsulto quod sub Marco imperatore factum est, pignus insulæ creditori datum, qui pecuniam ob restitutionem edificij extruendi mutuam dedit: ad eum quoque pertinebit, qui redemptori domino mandante nummos ministravit.

Inuecta & illata sunt tacite obligata pro pensionibus, & pro alio interesse. Bartolus.

II. MARCIANVS libro Singulari ad formulam hypothecariam.

Pomponius libro quadragésimo variarum lectionum scribit: Nō solū pro pensionibus, sed & si deteriorē habitationem fecerit culpa sua inquilinus, (quo nomine ex locato cū eo erit actio) inuecta & illata pignori erūt obligata.

Inuecta in horreum vel in arcā iunctam domui, & ibi illata, sunt obligata pro pensione. Bartolus.

III. VLPIANVS libro septuagesimo tertio ad Edictum.

Si horreum fuit conductum, vel deuersorium vel area: tacitam cōuentionem de inuectis illatis etiam in his locū habere putat Neratius: quod verius est.

Hic ponitur differentia inter prædia rustica & vrbana. Barto.

LII. NERATIVS libro primo Membranarum.

Eo iure vtimur, vt quæ in prædia vrbana inducta illata sunt, pignori esse credantur, quasi id tacite conuenerit. In rusticis prædiis cōtra obseruatur.

Stabulum quod est in comitatu à prædiis vrbanis non multum differt. Bartolus.

Stabula quæ non sunt in continentibus ædificiis: quorum prædiorum ea numero habenda sint, dubitari potest. Et quidem vrbanoꝝ sine dubio non

In ind. tit. In quibus caul. tacite contrah. pi. vel hypotheca.

Enatus. CASVS. Si fabro tuo. x. te mādāte mutuaui in domo refectionē,

perīde mihi tacite obligata est domus, ac si tibi mutuassē. & hoc cauetur senatuscō. Viuia.

Factum. quo senatuscō. dicitur. pign^o & c. **Datum.** ipso iure, scilicet à lege. aliās nō pertineret hæc lex ad titulum. & facit pro hoc. j. qui pot. in pign. ha. interdum. & in authē de æquali. do. §. his consequens. colla. vij.

Ad eum quoque. non solum ad eum qui mutuam pecuniam domino dedit, pertinebit: sed etiam & c. vt hīc, & j. de priui. cre. si ventri. §. j. & dic q̄ redemptor est qui suis cæmētis opus domino ædificat. vt. s. de rei vindi. l. redemptores. Accursius.

Pomponius. aliās incipit, Poponi^o: & aliās, non solum. Acc. **Ex locato.** vt. s. loca. si vulneraueris. & creditor tenetur pigneratitia: vt. s. de pigneratitia l. creditor. Accur.

Si horreum. Diuersorium. statio est in qua diuersis generibus merces afferuntur. **Vel area.** cōtigua habitationi. Vel dic area in qua conductor domū construxit. Accursius.

Eo iure. Inducta. etiā ignorāte domino. Accursius. **Conuenerit.** vt. & supra de pact. l. itē quia. & infra de migrādo. l. j. circa prin. Accursius.

Obseruatur. vbi non obligatur tacite nisi dominus sciuerit, vt. C. loca. l. certi iuris. Accur.

Habēda. q̄ est necesse sciri, propter id q̄ dixi modo. s. pro. respō. Ac.

Redemptor est qui suis cæmētis opus domino construit.

Rectius sic quàm quod vulgo, ad ministravit.

Vulg. diuersorium. Diuersorium quid.

† Vide Ant. Aug. li. 3. c. 1. & Alciatum lib. 2. dispūc. c. 17. & Bud. in annot. prior. in pād hoc ipso titulo.

In ind. tit. In quibus caul. tacite contrah. pi. vel hypotheca.

† fecus in aliis reb. vt fundo.

† Rectius sic quàm quod vulgo, ad ministravit.

Redemptor est qui suis cæmētis opus domino construit.

† Vulg. diuersorium. Diuersorium quid.

2 Non multum. Differunt ergo in aliquo: in hoc scilicet quia in vrbanis ignorante domino: in his autē stabulis demū eo sciente tenetur: quia rustica sunt prædia, vt hīc dixit. Sed certē imō videntur vrbana: vt. j. de verborum signifi. l. vrbana. quæ est cōtra Sol. ibi loquitur de his stabulis quæ iuncta sunt ædificiis, & gratia habitandi sunt. Vel strictē hic accipitur vrbaniū prædiū, pro eo scitatum quod est in vrbe, prima verior est.

† i. nihil.
Bart. l. Idē
que. §. vlt. j.
it. 2.

Pomponius scribit. CASVS. est facilis vsq; ad. §. si quis. [S. I. Q. V. I. S.] FIDEI VBEAT.] Rē tuam obligavi te nesciente: fideiussisti: an propter fideiussionem videaris tacitē rerum tuarum obligationem ratificasse, queritur. Et dicitur, quod sic, secus si primo fideiussisti, & postea rē tuā te ignorante obligavi. Viuianus.

Pomponius. aliās incipit, Pomponius. & aliās si gratuitam. Sed quid si non gratuitam? Respon. domino sunt obligata: vt. §. de pign. act. l. solutū. §. solutam. aliud in rustico: vt. §. loca. & conduct. si in lege. §. colonus.

Non esse. scilicet ad pensionem, sed pro deterioratione sic: vt. §. e. l. non solum. Item an suo locatori sit obligatus? Respon. eodem modo vt de domino. f. pro deterioratione.

Obligatū. & certē potest. Accursius.

Ex tit. dem. 2
grando.

Fideiubeat. f. tunc. **Illius.** f. fideiussoris. **Obligatas.** Et sic ratificatur præcedens suæ rei obligatio tacitē. Sed arg. contra. §. quod iussu. l. dominum. Sed posset dici aliud in iussu. & aliud in eo q. mandato fideiubet. & etiā posset reddi ratio, secundū Io. Vel ibi antē, vt hīc subiicit. Facit autem ad. §. istū. j. de adqui. possess. l. fundi. in fi. debet enim protestari in contrarium: vt. §. ad Mac. l. si filius.

Lect in prædiis. In uellecta. differentia inter hæc est: vt infra de verb. sig. n. frii.

Huiusmodi pignus. scilicet tacitū quod minus possit manumitti seruus sic obligat: nisi in casu: vt. C. de ser. pig. da. l. si tutor. sicut & generali obligatione obligat potest manumitti. secus si specialiter & expressē: vt hīc, & Cod. de ser. pig. dat. ma. l. ab eo. & l. ij. & j. eo. l. est differentia.

Obligatum. scilicet tacitē.

In prædiis. Non conuenerit. vt & supra loca. si in lege. §. si colonus. secus in re empta ex fructuum pretio: vt. C. eodem. l. quamuis. Accursius.

Illā fuerint. perpetuo, non temporis causa: vt. §. titu. j. l. si debitor. & C. e. si non inducta.

Cum debitor. Pecunia. fortē deposita, vel mutuata sine stipula-

tione vsurarum. Accursius.

Retinere. duo dicit: & propter vsuras indebitas retineri: itē primō in vsuris, quam in sorte: sed primum est mirabile. dic tamē secundū Ir. & bene q. saltem pacto erāt debita: & sic naturaliter, & per retentionē pignoris poterāt retineri: vt hīc, & C. de vsu. l. per retentionē. Secundum autem videtur contra legē qua dicitur quod in grauiorē causam, & sic in sortem, accipiat ut infra de sol. l. j. & ij. q. sunt cōtra. Sol. aliud in fructibus perceptis, vt hīc: & aliud in pecunia soluta: vt ibi arg. §. si cer. pe. l. singularia. & j. de sol. l. in his. Vel dic quod etiā specialiter pro his vsuris pignus fuit obligatum. Tertiū etiam dicit ad modum legitimū & c. vbi subaudi, maximē: vt. C. de vsu. l. si ea lege.